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A więc jui 4. sierpnia iGrecja i Yonizelos.
WIELKIE RODY.

(Od naszego korespondenta bałkańskiego).
Ateny, w czet wcu 1921.
I.

jTowszecfanie panuje ołędne zupełnie przekop 
nan.e, że walka, tocząca się od pierwszej chwili 
wstąpienia na tron greek króla Konstantyna mię- 
dzy ńm  i Vemzelosem, spowodowana zootala 
germanofilskiem usposobieniem bazyleusa, które
mu przeciwsitawiło się energ-canie dążenie gre
ckiego premjera do oparcia ppktyki państwa hei- 
leńskego’ o mocarstwa zachodu: rozbieżność
tak.yki w  poktyce zagranicznej, istniejącą w rze
czywistości między królem, i ,Ven. zelos em była 
bowiem jedynie ud^wierctedlemeni głębo-icch pTze- 
ciwieiistw, które wytworzyły się w zew nętrz 
nych stosunikach Grecji od czasu zbrojnego fuehu 
otcerskiego1 w gudeńsk oh koszarech (Przedmie- 
śc-e Aten) w  1909 r.

Każdy, kto choć krótko bawił w  Grecji, za
uważył, jak doniosłą rolę odgrywają w tutę szesm 
życiu pohtyczTiem niektóre potężne rody. Obok 
starych fanarjotsinch rodzin Mawokordati h, łp&.- 
la rth  i Maruzih, należą tu rody wszechwładne na 
poszczególnych wysepkach, jak Miauiisi, Tomiba- 
zisi, Babuli i Kundurioti. Pozatem wydobył długo*- 
tsw ały ruch powstańczy XIX. wieku na arenę 
polityczną imiona Mawomhalisów, Koldkotroni- 
sów, Koleroów, Grivów, Zegrafotsów, Tri kup - 
sów, Lelianlsów, Kriezotisów, Dimitrokopuluisów, 
Metaksów i Stratosów. Niektóre z tych rodz.n 
spotykamy już w pierwszych dniach, walki p 
wolność, inne wyłaniają się na szerszą w downę 
przy przewrotach, tak częstych w łnstorji nowo
czesnej Hellady. Rodziny lanatrjotskie i potężne 
rody wysparskie wchodziły ala ratowania swych 
dawniej wyłącznych ! wpływów w. związki mał
żeńskie z nowymi oligarchami z kontynentu i tak 
powstał pod koniec ubiegłego wieku blok silnych 
rodów, który, dzierżył w swych rękach niepo
dzielnie całą wewnętrzną i zewnętrzną politykę 
greckiego państwa. Każda z rodzin, należących $o 
tj kl ki, panowała nad jedną dzielnicą, towarzyskie 
i polityczne jej zaś znaczenie przechodziło z ojca 
na syna. Krąg rodów wchodzących w skład gre
ckiej arystokracji, zamknięty jest szczelnie d 
strzeże s'ę pilnie, by mkt niepowołany me dostał 
się do jego wpływowych szeregów. iWarto tu 
nadmienić, że król Konstantyn hołduje tym tra
dycjom rodowym, otacza się arystokracją, ti^y- 
ma do chrztu dzieci potentatów, uświetnia ich śłu- 
bj swoją obecnością, swojej zaś córce, urodzonej 
W czasie wojny bałkańskiej, dał za kuma całą ar~ 
hiję grecką.

Do 1909 r. panowała w Grecji, jak już v spo- 
nuniałem, sfederowana oligarchia całkiem niąpo- 
dziefeie. Stronn ctwa poetyczne o pewnym, zde- 
SydowaiTym progtam-e nie istniały (nie mai Ich 
Resztą ani obecnie); starszyzna rodów arystokra
tycznych wchodziła do przedstawicielstwa usta
wodawczego w otoczeniu bliższych i dalszych 
krewnych i dzieliła ni ędzy siebie portfele j wa- 
^•cjsze stanowiska w państwie. Historia parla
mentu greek eg0 pełna jest też najrozmaitszych

Paryż. (EE.) Rząd francuski' zgodził się, aby 
posiedzenie Rady Najwyższej poświęcune rozpa
trywaniu kwestii gómośTąsk ej zostało rwołane 
na dzień 4. sierpnia. Frarncv.sk1 minister spraw za
granicznych polecił aiTibasadoirt wi francuskiemu 
w  Londynie, aby zawiadom'ł c tej decyzji rząd 
angielski. Jednak w dalszym ciągli nząd framcuisH 
obstaje przy swem stanowisku co do bezwzglę
dnej konieczności .wysłania posiłków na Górny 
Śląsk, oraz wydelegowania kmrisji rzeczoznaw
ców, która ukończyłaby swe prace przed zebra
niem się Rady Najwyższej.

WYSŁANIE WOJSK FRANCUSKICH NA GÓRNY 
ŚLĄSK JEDYN ¥M PUNKTEM ROZBIEŻNOŚCI 

POGLĄDÓW,
Paryż. (PAT.) Havas. Redaktor dyplomaty

czny agencji Jfavasa donosi, że Curzon w dal- 
-®zym ciągu konferował -w czaraj pcpołuwiiu z  
fnncM^kim ambasadorem i zgodzi! się jm iwem 
rządu angielskteg y na zwołanie Rady Najwyższej 
na 4 sierpnia bir. i na uprzednie zbadanie kwestji 
górnośląskiej przez komisję znawców pod iw?- 
runkiem, że szefowie rządów zbiorą się w oznat- 
czomym dniu bez względu na wj nik prac eksper
tów. Natomiast Curzon w sposób formalny pod
trzymywał swój opór przeciw wysłaniu posił
ków, wyrażając zapatrywanie, że zarządzenie to 
naruszyłoby równowagę wytworzoną na Gór
nym Śląsku i posiadałoby charakter antiniemieck1 
oo uprawniałoby do przypuszczenia, iże zapadnie 
decyzja-niepomyślna dla Niemiec. Dalej zauważył 
Curzon, że Francja ma iswoje wojska nad Renem, 
którymi mogłaby łatwo doPflc wadzić do opamię
tania Rzeszę niemiecką, gdyby Niemcy, usiłowały 
stawić opór w przeprowadzeniu decyzji .alian
tów. .Wobec tego stanu rzeczy uważanem jest 
za konieczność nieodzowną przed jakąkolwiek 
decyzją, ten jedyny punkt, co do którego istnieje 
przeciwieństwo poglądów, uzgodnić.

JEDNOLITE STANOWISKO WI OCH I FRANCJI
Rzym. (EE.) Kwestja wysłania na G. Śląsk 

posiłków przedstawia dla rządu włoskiego powa
żne trudności ze względu na: sytuację wewnętrzną 
w Jcraju. Mimo to. stanowisko rządu włoskiego w 
tej sprawie jest jak -najbardziej zbliżone dl: fran
cuskiego punk u widzenia.

FERJE LETNIE SEJMU TRWAĆ BĘDĄ DO 
PCŁOWY MRZEŚNIA.

W a r s z a w a .  (EE). Na czwartek została zwołana 
kftrrósja petycyjna i spraw Zagranicznych. Doi tej 
cłiwili budżet nie został- jeszcze wniesiony. Praw. 
dopcdijbńie we. czwartek będą dostarczone ogólne, 
kczby pre1. minarza. Dyskusja nad plerwszem czy-

ANGIELSKO-WLGŚKA PROPOZYCJA 
CZĘŚCIOWYCH KONCESJI WZAJEMNYCH NA 

GÓRNYM ŚLĄSKU.
Paryż. (PAT.). „Petit P.?iisiem“ donosi, że 

wczoro, nadeszła z Opola pircpcizroa angielska i 
wioska idące w  tym kierunku, aby jeszcze przed 
decyzją Rady na.WTżiszej Pdstąpić .rak Niemcom,
; ak i Polakom t6 tereny, które nie 'są sporne. W 
ten sposób mieliby Polacy otrzymać Pszczynę i 
Rybnik. Niemcy zaś pomocne i a  chodnic obszary 
plebiscj towe, w  szczególności Olesno, O ple, 
Kluczborg i Giup^-zyce. Tym sposobem. bvtoby 
moż3'we skoncentrowamiie koalicyjnych oddziałów 
pcffiicyśnych. Rząd angielski wezwał angielskiego 
komisarza Stuart; do Londynu, celem omówi em.a 
sytuacji.

RZ \D  ANGIELŚia 7A NAJSZtBSZEM ZAŁA
TWIENIEM SRAWY GÓRNEGO ŚLĄSKA.

Londyn. (PAT,) Reuter zaprzecza pog Lakom, 
jhkoby Lloyd George miał porozumiewać j się 
prywatnie ze Stre'ssemcnrtn względnie ;ninym 
niemieckim mężem stanu w sprawie Górnego 
Śląska: Reuter zaprzecza również wiadomośd.cm, 
jakoby rząd angielski miał z pewnymi zastrzeże
niami zgodzić się na' nadesłanie wo jsk francuskich 
na G. Śląsk 5 dodaje, że rząd angielski trwa na
dal na swojem stanowisku, że szybkie podjęcie 
decyzji uczyni nieęritrizehnrm wysłanie jakichkol
wiek bądź wejsk na- teren plebiscytowy. I^eąd 
angielski pragr.ie dojść do porozumienia ż rządem 
fr?nuuskim w sprawie sposobu postępowania- 
kładąc jednakowoż za ■warunek, aby powzięcie 
decyzji w spraw'e G. Śląska me doznało zwłoki.

NA GÓRNY ŚLĄSK WYJFDZIE 11. DYWIZJA 
PIECHOTY FRANCUSKIEJ.

Paryż. (EE.) Ra.d'o. „Jou-m&r donrĄ że 
Fcch wyznaczył na Górny Śiąsk 11. dyw. pech.

"—O— '
AMERYKA NIE W FŻMIE UDZIAŁU W ROZ

STRZYGNIĘCIU s p r a w v  górnego  śl ą sk a .
Warszawa. (EE.) „Chicago Tribune“ utrzy

muje, że rżąc" amenylkański odrzucił pnoprzycę 
rządów enteuty wzięda udziału w  rozstrzygnię
ciu sprawy górnośląskiej, ponieważ uważa ją za 

I kwestię wybitnie europelską.

polityczny. Obrady sesji lipcowej odbywać się bę
dą w p:ąj'ek do spibotycFerfe letnie Pr* ukończeni, 
pierwszegio' czytania będą trwcly do p*>łovvy 
września. W tym czasie obradować będzie komi
sja skarbowo-budżetCi^a,

Debata nad nową ordynują wyborczą dc Sejmu.
Warszawa. (EE). Na ddisiejszcm posiedzeniu l patrywane, będą szczegóły nowej ordynaci; wy- 

■Rady min:jstrów pod przewodnictwem Witosa roz- borczej <łd Sejmu.
=    —  — -

\
taniem b u fe tu  będzne m:'ała charakter wybitnie
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projektów ,i kombinacji, które dla obcego są czę
stokroć wprost niezrozumiale, w Grecji samej 
jednak nikogo b e  dziwią, be. stawaiy bowiem w  
pcprzejK jakegoś innego programu, ponieważ pro
gi am tu wogólc oiie istniał. I choć przychodni nie
raz i w greckim parlamencie do ostrych Starć i 
ożyw ornych dyskusji, w pracach jego ceam.noiwatf 
zawsze jeden kierunek, i jeden cel, a jest nim d ą 
żenie do trzymania jak najdalej od Władzy wszy
stkich elementów, które nie wohodaą W skład 
rodów, uznanych za pelnokrWiste. 2 WitSHożtt tru
dem weszły z czasem na szerszą aferię póHty* 
czną szczególne osoby z wielkiej inańsjery, nie
odzownie rządowi potrzebne dla uzyskana dla 
państwa kredytu; lecz można je policzyć ma pal
cach — Skuktd s, Ncgropontis, Skuszis i Melas, oto 
już wszyscy. Pomimo znacznej herby bogatych 
kupców i potężnych bankierów, innych ijftibn 2 
tych sfer w poetycznej historii nowej Grecj, jile 
spotykamy.

Największą nieufność i rreżyczlwoćć okazy
wali oligarchów-, e greccy swy m rodakom, pocho
dzącym -nie z kontynentu, lecz z wielkiej koionji 
maioazjatyduch, eg.piskich i z Konstantynopola, 
którzy przyczynili się w wielkiej mierze do mate
rialnego .i kulrtrrakiego pufotosieba macierzystego 
kraju. Zamiast wdzięczności za ich patriotyczną 
pracę, spotykała ich na każdym kroku nśewttztę- 
cżnóść kół rządowych, parlament zaś osobną u- 
stawą zamknął im drogę do wszystkich ważniej
szy cli stanowisk państwowych.

N;c ulega też najmjb ejszej wątpłiwóśoi, że trie- 
zadbwoión'e, które okazy wały sfery wpływówe 
królowi Ottonowi, pochodź w główftej fbeinże 
z tego powodu, że król ieh próbował wejść W 
bliższy kontakt ż l.ułturatoie najbardziej r-ozwnrtię- 
tymi elelnćntamf', które prawie wyłącznie rekru
towały s ę z im-gramów z koloftj-i. W ostatnich 
latach, ,W czasie wojny bałkańskiej, gdy Coraz 
gromadnied Grecy maioazjatyccy i t  Konstanty
nopola zaczęli napływać do ojczystego kraju, na
strój nieprzychylny tubylczej ludności Względem 

ch wzmógł się jeszcze; pisma ateńskie -napadały 
^szczególnie przybyszów ze Smyrny, którzy opa- 
.lięijyjili j y  krótk m czasie cały handel 'portu. Ph 
'rcu ń s l^ p . Ci „hatciociitouir, jak ićh nazywają ro
dacy z kontynentu, był nadzwyczaj i tłchhWi, ’ ży
jąc zaś dotychczas zdała od Grecji właściwej, ńie 

■byli wplatam w rodową politykę macierzystego 
i kraju i nie zgadtżaili się żadną ńliafą na rftótkypol 
Polityczny kilku potężnych ókga-fćhóW,

\ Wobec takich stosunków w  Grocji, nie tfcśw, 
te ,Ver‘ zelcs wpadłszy nagle w zaotknięte koło 

'polityków, strzegących pilnie rwego monopolu 
'rządzeń'a, wywoła! burzę1 niezadowolona i stal 
s.ę- natychmiast wrogiem óligarchj.. Przyszły pre- 
mjer grecki przybył Z Krety beż speciaklych. ii- 

.wierzytelniających pokrewieństw,1 a  co gorsza, 
przybycie jego poprzedził fakt, który oburzył do 
•głębi wszystkich patriotów starego typu; wypę
dził on bow.em -z Krety księo!a Jefzego, eyna 
t ówczesnego króla, <u brata Konstantyna. Potentaci 
greccy czub się oćsTażerti tym czy-nerń, ponieważ 

' byk zwolennikami' dymakfja, złączonej z nimi ca- 
,łym szeregiem najrozrotszydi interesów f tntryg. 
Pożal cm dynastia była im Potrzebna, pom eważ 
'nie stała w bJższych stosunkach z żadnym z 10- 
dów, autorytet zaś jej nadawał materialnej potę
dze oligarchów sankcję prawną. Król i dwór mieli 
zresztą tyle iyłko znaczenia w kraju, ile potrzeba' 
■było dla zachowania jedność' państw*, rtHzdziera- 
nego waśniami i sporami wewnętrznym?.

Dr Tadeusz Lubaczewkki.
*— oo— »

Propaganda niem. w Anglji 
przeciw G. Śląskowi. ~

Powszechną tajemnicą jest, że ż nfielicaneml 
wyją kami prawie wszyscy korespoi-dcitici pism 
angielskich z Niemiec są Niemcy lub ludnie Służą
cy za narzędzie propagandy ptorm-eefciej, urabiają

opimję angielską, podając jCj fakty ódnoccące 
się do sprawy G. Śląska w pe-wmam specjałtiem 
oświetleniu dla Niemiec fcarzystnenl.

Koi esiponient berliński „Matrchestfer Guaf- 
diana“ prowadzi bardza ostrą kampanię żal po- 
^os-awiepiem G. Śląska NiamwuStl. Twierdzi, ż& 
w przeciwnym raaie kouhsja nadużyłaby Zaufa 
wa kanclerza dr. Wirtha, który Zgodził się ,M  

jprzyjęofe jej ultimatum tylko w  nadziej; ufatc-

wamti* G. Śląsk*. Gdyby ta" nadzic.a zawiodła ga- 
;b net /ńiehr.ećfci niA Jiógłby s ę utrzym ać'i nale
żałoby oczekiwać utworzenia gabinetu reakcyj
nego, kióiy znowu zająłby nieubłagane stanowi- 
sko wobec spraw rozbrojenia i reparacji. Dla 
koalicji k-on-ieftairte j c i  utrzymanie gabinetu dr. 
Wirtha, gdyż tylko Wtedy jest dna Zabezpieczo
na przeciw, wszelkim „ćoup d’otat“ toanristewiału- 
cyjnym.

Rozżalenie Niemców przez oodanie Police 
„Więcej ńiż się jej n a leż /1; wskrzesi całą sprawę 
odszkodowań i rczbrujema i zagrosi pokojowi 
Europy.

Korespondent usprawiedliwia, dalej Niemców, 
któnzy „bie dres, być zagkoctżtm noWem pd.wsta- 
.tiem"1 i przygotowują ; iry zbrojne zawczasu. 
Rówmoczcśnie jednak chcąc rzucić cień na (Przy
jaźń pólskió-francUoką, Itisymiu-je, żę w, postępo
waniu Polski od czasu objęcia urzędotwumia przei 
p. m .  skinmiii.a („który jeslt więkiszym amgło-fi- 
Iettri niż jego poprzednik11- zatsżła zmiana. Obec
nie Polsce zależy bardiziej ma; przemysłowej 
współpracy z Niemcami, niż na wojskowem 
współdziałaniu z Fmncjr/?!).

Rżuolwszy w tdii sposób kość niezgody, przy- 
stępuje autor kdiesipc-idencji tej do zohydteenta, 
ruchu powstańczego w oczach kapitalistyczne; 
Europy, twierdząc, że Korfanty stracił wszelką 
wsadzę i że ruch powstańczy zamienia .-vię m  ruch 
bolszewicki, dążący dó’ 'utwaKenia roboteczd 
republiki hia Śląsku, a nie dó pulątżeinia z Pol
ską. W tem oakurźeKu śbikuńdiitje mu i korespon
dent ,jvianchestra“ z Gliwic w tym samym fcu- 
frtćtfze pisma:, co zdradza z góry zawiów^dm Pr»  
pagairtdę;

Dli spokoju Europy żaitem fecwecżne jest, 
zdani, m cweigo korespótldeńta, atey: i) woąska 
aiftgtolstoie, poZus-aly na G. Śląsku 1 strzegły jego 
neuitrallinioi§cłi(-?); 2) unikać wszelkich prowokacji 
robotników, by nie wywołać nbWego wybuchu;
3) wypędżtć Kóriatłtego Z terenu piebiscytęwep;
4) dać rżądróWi Wirtha zapewuienfe i obietnice, 
ooi będzie1 najlepszą gwarancją rozwoju demiokra- 
tycznego Nienrec.

Charakterystyczne jest, że q ix  korespendeftu 
d^ZUaciskieim -podniosżr, że
mieć są dyktowane iprzs^gCucwaniami Korfentego- 
do drugiego powstania. C&ła iwiihę ewentualnych 
starć na Śląsku z góry zrzucaja na Polaków, za 
pewmajec niemal ^broniących swego bezpieczeń
stwa11 Niemców o zupełnej bezkarności, ieśdli nie 
o nopardu Anglji. ^

Poseł szwajcarski w Warszawie.
Dzmurhc szwajcarskie przyjmują i  żywcem 

żńdówolehiem ustanowieni poselstwa szwajcar
skiego w Rcfeće i mianowanie posłem pułkownika 
Pfjdfera.

Ptun. Pfyffer jest v$zrym  fachowcem z za
kresu /ekonomii i podeżas wojny spełnił s> powd̂ - 
daer em kilka ńiisn We Francji i y’ Anglji. -

Przy te] okjzji przypominają ciekawą ane- 
gdicitę: fledęn z yrw dków pułk. Pfyffera uratował 
z y /e  królowi francuskiemu w bitwie pod Dreux 
1%2 r., który nadał m  tó  Przywilej jego ródz-inie, 
że w obecndści króla hto-S13- znajdować s’ę ź 
nakryją głową. Kilka generacji pcitem LudWk 
XIV nu przefchadzóć spotkał óifkera, którego rtle 
znał, który nie zdjął przed nim kapelusza Niena- 
myślając się podszedł ku niemu i rzekł; «Dżień 
donry, panie Rfyffer'".

Nuncjusz papieski w Pai-yźu.
Po dłuższych posfcuktwamaich nuncjatura pa

ryska znalazła wreszcie skromne .,pom eszczenie1. 
PibfWśzym ftunćjusżem jest k?. ButiaWetitora 
Garefeti, radcą nuncjatury jest ks. Wali ry Val°irio.

Dla Polski -nie będzie obojętne, że w en wili, 
gdy de facto dlżięki intrygionT polskleyo ep‘sikoipz. 
fu nastąpiło właściwie zerwanió ^tosuiJków dy
plomatycznych między Polską a Rijimem i gdy 
Watykan zajął w SDrawie śląskiej wyraźnie sta
nowisko bnomemieckie, te  sekretarz,em os biś-tym 
nuncjusza jest ks. Ofeksa Ewejrynow, dówny 
sekretarz carystycznej ambasady w Konstanty- 
nrpoiki, litóry z prawosławia przeszedł na ka,to- 
ltoyizwi.

Z północno-wschodnich 
rubieży polskich.

WYCIEC7KA Dr*ENNIh ARZY POLSKICH.
(Ód naisźeo specjalnie wysłanego kijcspocK wta).
Osadnictwo wojskówe. żjułw®. -r- Samorząd 
gtttlfttty. — Sejmik powiatowy. ^  Ruch litewski 
I bjatoruski. Agiitaćja księży Dfcwskicu, — Żyttz; 
wóftae Państwa Polskiego. — Nastroje wśród 

Udnoścb j
Lida, w I pcu.

II. Sporo j€*sżctze upłynie ocasu, ZAfiira ziewie, 
ód. wieków diet Pcłsk należące, Łt,m:iesźkane takie 
przez łudneść litewską j bułcTOską. a po re ż b o  
fach sy«tema(iyczaiie rusyókowane, pcwróeą da 
dawnego stomu pod óbepneml rządartii prawewi- 
tych właścicieli. Ciężkie zndainio mają w tym kie
runku włudżę ctonńms-tracylno, j dowództwie 2 a,r- 
ntji, clbejmująćC nidiyikę teren Dildzki, aie także ik>- 
Wógrcdżki, któr„ to poiwialy, zwiedziiii w pcśpe- 
siznerr. tempie reprezentanci prasy ze stolicy j naj- 
główiiriejsźych miast Pclskł.

Obtk wprćw adzcńia ttormSilłiyek rtądów, re
gulujących si.iosumk; ik.-cdowośt.iowe, oświatowe i 
ekonomiczne, Wielką roję cózgira w tych p:?w> a 
tach (.iadini czwc rolne. Wcięło1 tę akcję w swe-jt 
ręce dowództwo' 2 armj; i z całą anorgją wpBjji- 
wadz'łó ją w życie. Trzeba było działać peśpie-' 
sznie, bo czas zasiewów naglił. .Wskmek itogo- po ' 
Śpióćh-u, który ptżyniósł tylkó dodattile rezult. t 
wyschły b p romnaite kwtisłfe prawne.' wytrfik&Ją- 
Ć6 z prze^sów ustawy, pożńieó ógłosziortej, Wła
ściciele większych obszarów, zńbiitetesowaAi W 
sprawie ośiadniótom, ztofolM aiMcfi W ł5eivnyćh od
łamach prasy, ataltując syceni iCBadnić-fWa wól- 
iśkon ego na aetnżćh kredowych. KomkeSy r«- 
dawoze bowiatóWe t&zstrzygają lub ńczatrzygnęły 
już iS-ppiry, ą tymczasem. Złocą ś:ę bs-jnym kłosem 
łany żyta, ręką żołnierza poiakićgo zorane i ob
siane. Trudna i bcUdizo c.ęzika była tu praca aa 
odłogach-. Nię chwaS emt ł zielskteirt zariiisły te cd- 
łog-i, lecz "brzóskamt i sośnmą. Szczególnie pedtetoa 

^  nasi nie ty  h dlrzew, ,cfcu«r.in« ręki, 
jmerafą, teoz powiewem wichraw/NibktÓrę, łgaiy. * 
'gęńtwirto leśna sześcaoi. do aedu-ÓGlein ih brzóz. 
Ileż to trzeba było wysiłków, a ly  to wszystka u-' 
prząiinąć, wykarc&ówać, przeorać.

Pratoiwały , nad rem koiuimąy żołnierskie ww- 
-sipół z żoJaderzami sdeimóbfiiziowai-ymi. irtwailida  ̂
mi, którzy tu ótsiędą na stałe. Na razie jest ustrój 
p-zejśc iowy, pracują wiszysGy -razem cfla zabezp e- 
częha jaktra|w;ękjSizy'h zbiorów. 2 wiuisną di pie- 
tio nastąpi skale osaai^two* przy uwzględnieniu 
p^zedowszystkiem osób fachów'., -u-zdcłmonycln, od
znaczonych krzyżem „Viirtuti militarr1 itd.

Wiele 'fruanośoi Tiastręaz.i w  pracach ofcadałi- 
czych brak dachu nad głową. Letnią porą służą do 
spoczynku ,nocnego szopy, śniadały lqp.. -na zimę 
będzie, to niemożliwe, a W ohatach mieszka już su 
j ów dą'e ftfci k ife  rodiżiin, picńadflo Wracają gre- 
mtaluie rerńłigraftci ? za kordonu bćisicyiialdego. 
Z ydoisną dopiero ma być nozpr^zęta budowa oo- 
mów dla osadników.

Według informacji udzielnej naim w Lidz eo- 
sadułctwu wi^skoW-emu Przckaz^nio tu przeważnie 
za zgodą pnzedsfcawiaeli większej w ł?sności 1.1 
majątków, inibóżart 2609 hfektarów,. K- l̂umn-am r-o- 
bjóczjm dlc$!aiC288ia 38 wagnów na^ieńjią. Koifli 
pogadają tfe k-ntenny w  dii fetałócane, ilości. Osafi- 
nictv.‘o pr?5epvowaidza się Według żhanej jirż na
szym ęzytetoifooiffi ustawy o itadwiu ziem żćiłme- 
rzor,.

Przez komitet nadaweży powiatowy przyjęto1 
do paircCłaicjf 36 majątków1, 1S majątków jóśt je-’ 
szóze w referacie śtaiTOstwa. 90 procent mająt
ków pfzćznabżonyćh na pate&lację jest pochodze
nia rosyjski ógA. i o utuóemit po-dh-ódzetrula polśklegó- 
.Są to głównie majątki opuiszcżestę prżóż Wfeśó^fc- 
,11. Na rzecz państwa pbszły mają® gferęjatóW 
nosyjski-ch skonfiskowane Polakom po foku 1863, 
spraw adtiwioiść dfisiejdwa ■ naprawiła óbfecnie 
krzywdę.

Obszarów dwbraktoh mię abslano z# p-wudu 
wypadków wofeńdiyćh ókoćc 50 prrdent mtftiój, tttó; 
w latach przedwctjńłmyah, J&dttak wifelkdwłaMdść • 
szybko s ię , .dbttdibWuje.

Żniwa dały świcto^ wypM, powiaitoWij lłdź- 
k W u  wyjtalrczy nu wydrwienie, pótrżeoa jedna® 
będzie pomujcy w  mamie dła wió“SSej właśRiośćfl. - 
Jest .nadzieja, że UjSZystkae 'OdłOgi będą W bkźącał
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jesieni zabrane, piękne w'ec hioirosKćpy odsłaniają 
się na ziemi lidzkie.j.
i Samorząd smarny w powiecie lidzkim, ktćry 
W okresie adlminMracji d. zarządu cywiłnegici ziem 
wschodnich zo.to.al ustalony, zniszczyła krótko pa 
nuiąca inwazja bolszewicka. Ponowna praca; ćr- 
ganizacyjina w gminach napotkała z początku ma 
poważne trudnośa', które, zwiększyły się jeszcze 
dzięki temu) iż ludność powiatu z+cstała zachwianą 
w osiągniętej j):ż przed inwazją pewności, iż so- 
spo&oirzami tego-kraju zostaną na zaiwisjze Polacy., 
Pokój rysiki sprowadził pod tym względem zwrot 
w iastrojach- ludności miejscowej, dając jej rękoj
mię trwałości obecnego stimici rzeczy, brak jednak 
toanewczegci określenia priwno-pelityczmego u- 
stroju powiatu daje się i obecnie odczuwać na każ
dym kroku.

Powiat lidzbi posiada obecnie we wszystkeb 
23 gminach skompletowane rady i zarządy gmn- 
ne, które przeciążone są wykonywainiem czynno
ści pcruczonych, co ujemne v pływa na ich pracę 
organizacyjną w zakresie własnym, która jest w 
niektórych rzcze.góktie gminach dosyć zaniedbana.

Brak icdpowiednich zmian w obowiązujących 
województwo nowogrodzkie, któremu podlega ad
ministracyjnie powiat lidzld, ubawie gminnej, o- 
raz ustawie o skarbowości gmin wiejskich, unie
możliwią dotychczas racjonalne zorganizowanie 
gospodarki gminnej, która grzeszy brakiem 'Plano
wości, spowodow anej brakiem budżetu.

Brak również samorządu powiatowego wply- 
mra bardzo upemme na rozwój spoieczno-gospodar- 

czy powiatu, nie dając możności, wyzyskać ną ce
le samorządowe tych źródeł, z których podług 
prawa może korzystać ■'Sejmik powiatowy, mato 
mlask samęTządy gminne są tych źródeł pozba
wił me. Po za korzyściami natury goisppdłarczej 
Sejmik powiatowy dałby niewątpliwie ogromne 
korzyści 1 ultuiralniospołeczne i administracyjne i 
dlatego miejscowe obywatelstwo i czynniki rzą
dzące są zdania, że, powołanie do ’ życia samorządu 
powiatowego w powkscie bdzkim jest sprawą 
piieTwszorędnej wag; i wymaga jaknajpWejszego 
załatwienia.

Wielka bolączką administracji miejscowej są 
rozległe obszary, wynoszące w powtecfie lidzkm 
około 5 'tysięcy kiilkmelirów kwadr., brak środków 
lokrmocji, brak telefonów. Do utrudnienia komu
nikacji przyczynia się brak mostów, gdyż bolsze
wicy zniszczyli 22 mfc&ty.

Podatki gruntowe za rok' 1919 prawie zupeł
nie śc iągn ie , o podatku dochodowym nie ma do
tąd mowy.

W ostatnim roku panowania rosyjskiego. po
wiat lidzki posiadał 27 szkół ludowych ministe
rialnych, utrzymywanj^ch przez rząd rosyjski i 
134 szkoły cerkiewne, zaś w pierwszym roku 
rządów polskich, tj. w roku szkolnym 1919/20 
miał uruchomionych 120 szkół powszechnych 
gminnych, co chlubnie świadczy o dorobku kul- 
turałnjmi polskiego samorządu gminnego.

Słaby ruch litewski na terenie ildzikim pod
trzymywany jest przez księży litewskich. Jak 
ludność miejscowa reaguje pa te zakusy btwo- 
menów świadczy fakt, jaki wydarzył się w Her- 
manaszkach. Miejscowy ks:ądz zaczął mówić ka
zanie w języku litewskim, a ludność gremialnie 
opuścifa kjościoł. Charakterysitycznem jest, że 
ks;ęża, szerzący agitację litewską, oświadczają 
się za1 wprowadzeniem języka polskiego do szko
ły, inaczej nie mogą sobie wyobrazić szkoły li- 
tewskiej. Tu i ówdzie istnieją jeszcze szkoły 
cerkiewne, które są rozsaJnaikiem rusyifkacji, 
czemu jednak władze yiarają się odpowiednio zar 
Dobiedz. Na terenie powiatu lidaddeg© nie ma 
żadnej szkoły' białoruskiej, a ruch tfałioruski nie 
otacza szerszych kręgów. Ludność białoruska 
łfcst katolicką. Stanowisko ludności żydowskiej do 
haństwiowości polskiej jest przeważnie obojętne,

wprost wrogie. Są nieliczne *rodziny żydow
skie, mówiące ze sobą po pobku. inni używają 
żargonu i języka rosyjskiego. Do władz tutejszych 
^Płynęło 450 podań żydów o wyjazd do Ame- 
fyki, czemu władze nie stawiały przeszkód.

Ludność, z wyjątkiem polskiej, jest dotąd po- 
^ycznie zdeprawowaną skutkiem ustawicznie 
Jeżących pogłosek, że przyjdą jeszcze boiszewi- 
^  i Litwini. Definitywne przyłączenie Ludzkiego

Polski położyłoby stanowczo kres temu stano- 
_/ rzeczy i jak twierdzą miarodajne czynniki za- 
wWokłoby w zupełności miejscową ludność.

Zwolennikami koncepcji federacyjnej są jednostki, 
za1 przyłączeniem do |tofcki i (oświadczają się 
wszystkie organizacje. Ogół ludności nie może 
zrozumieć koncepcji Litwy środkowej.

Znamienne sitowa o nastrojach miejscowej lu
dności wypowiedział na przyjęciu wycieczk' 
dziennikarskiej przez satab 2. arjni sędziwy ka
płan, ks. dziekan Bojaruniec; Plolskość była u nas 
zawisze i w sercach i w duszy. Lida jest zbryzga- 
na krwią męcz.3ranikótw: ks. Falkowskiego i ks. 
Czeczota i mogiła Narbuta świadczy, że żyliśmy 
w polskości. Lud czekai zbawienia. Po ustąp eniu 
bolszewików izwiołał lud tutejszy wiec i oświad
czył zgodne, że chce należeć tylko do. Polski. 
Lud tu jednolity, obyśmy go s a p  i nie rozdzielali 
na partje, lud czeka reformy agromej, chce pra- 
aołwać, chce żyć w spokoju, tyle nieszczęść wy
cierpiał, tyle głodu, czeka dobrobytu i ogólnej 
pracy. Jest tu wiele rodzin, które chleba nie 
mają, a żyją jednak w nadziei, że' doczekają się 
dobrych czasów pod znakiem Orła Białego.

W prostych telż słowach, niemniej gorących 
i patriotycznych wypowiedział te same uczucia 
włościanin Kofyszeiko, wójt sąsiedniej gminy.

O szkolnictwie i pracy kuUuralmlD-óśWiafeo'- 
wej w  2. airmji wspomnę w  następnym artykule.

A. Lech,

Biały kruk.
Na ostatniem posiedzeniu konforenej5 waluto

wej, zwołanej przez lwowską Izbę handlową i 
przemysłową poruszono także sprawę podwiżsee- 
inlia taryfy kolejowej, przyczom podniósł poseł dr. 
Diamand, że lwowska dyrekcja kolejowa me, tyl
ko że nie wykazuje niedoboru — lecz, że b lans 
ostatni za 5 miesięcy br. ltoiczy saę znacznym, 
ho wielom^fenowym czystym dochodem. Oświad
czenie tio wywiułało sensację, gdyż wiaoo-mo po
wszechnie, że bilans kioleji państwowych w Pol
sce wykazuje wielorroljardirWe niedolb-try, które 
■skłaniają rząd dcf ciągłych bardzo znacznych pod
wyżek taryf Itolejpiwych. Plodwyżkl tc wywołują- 
fatplme skutki, są dla ludności bardzo uciążliwe1 
.i po v'©ciul ą piętrząca, się drożyznę w carem pań
stwie.

JRlosnący Ciągle niedobór ministerstwa kolejo
wego tłumacztono wzrastającą w sposób zawrot
ny dnożj^ziną węgla, żelaza i mmych wydatków 
rzeczinwych a niemniej 'konieczną podwyżką płac 
personalu — spowodiowainą drożyzną artykułów 

.pierwszej potrzeby.
Uważaliśmy fio za nieprawdopodobne, ażeby 

w jednej dzielnicy koleje przynosiły znaczne sto
sunkowo dochody, ,a. w innych znów miliardowe 
niedobory i dlatego postarał śmy się o cytry i da- 

. ty autentycziK,. Stwierdziliśmy że tak jest w 
istocie. Za 5 miesięcy, j- do końca mató 1921 wy- 
ncislły dochody lwowskiej dyrekcji kolejowej 1 
m®iard 509 miliomów mc. a wydatki 1 miiard 278 
milionów, czyli, że osiągnięto czysty dochód w 
kwocie 221 rfml' nów.

We wszystkeh gałęziach przeważają wydat
ki perscipalnf z wyjątkiem służby maszynowej 
(trakcji), a to z powodu kolosalnych kosztów 
węgla.

W służbie centralnej wynmsza wydatki per
sonalne 96 proc., a rzeczowe .tylko 4 proc.

W służbie drogowi (konserwacja) wydatki 
personalne 65 proc., <a- rzeczowe 35 proc.

W służbie ruchu wydatki personalne. 96 proc. 
a rzeczowe 4 proc.

W  służbie konduLtorskiej wydatki personalne 
99.4 proc., a rzeczowe tylko. 0.6'proc.

W trakcji (na przestrzeni) wydatki personal
ne 25 proc., rzeczowe (materiały) 75 proc.

W służbie warstatowej, w której odgrywają 
wydatki na maiferjały znaczną tole, wydatki por- 
senailne wyweszą 63 proc., a rzeczowe 37 proc. 
Przed wojną wydatki te trzymały biię w równo
wadze.

W służbie elektrotechnicznCji (drogie mate
riały: lampy elektryczne, telegraf, oświetlenie) 
wydatki personalne wynoszą 45 proc,, a  rzecziowe 
55 proc. Wydatki w tym dziale na ogół wynoszą 
kwotę nieznaczną.

Służba zasobów przedstawia stosunek nastę
pujący: wydatki personalne 87 .proc., a rzeczowe 
tylko1 ’3 proc.

Z powyższego zestawienia wynika, że koszta

personalne przewyższają nla' ogół koszta rzeczo
we .— jest to stosunek niezdrowy. Jeśli zważy
my, że dyrekcja lwowska nta na kilometrze H 
■całych i parę dBesiętnycb stałego personalu eta- 
towegiO’ i nieetatowego (nie sezonowego; mnid 
więcej tyle, co w  r. 1914 przed wo.iną, to-przycha 
ozimy do przeiKtonania, że do .stosunek niezdrowy, 
a  cóż Jop.«ro tam. gdżie perjona1 jest o wieit 
większy. DyrekcSia lwowska — jak się dowiadu
jemy — posfiada okrągło 1975 kilometrów, po 
mmżyiwszy to przez 10.4 otrzymujemy l esbę o- 
koło 20.1)00 personalu w lwowskiej dyrekcji ko
lejowej.

W innych dj rekq'ach kolejowych, z wyjąt
kiem Stanisławowa i Odlińska stosunek ten jest 
a  wiele niekorzystniejszym, dochodzi do tego, że 
niektóre dyrekcje kolejowe, w Królestwie Poł
c ie m  mają 27 na klometr personalu, czyli, żfc 
operuje się tam persotfalem przeszło 2 i pól razy 
\  Kks, j m.

Przeciętnie wynoszą w'ydatl:i personalne W 
dyrekcji lwowskiej 60 proc., a w:xtatki rzeczo
we 40 proc.

Wspominali'śmy na wstępie, ze wydaltM lWow- 
sfciey' dyrekcji kolejowej wytiotoły od 1. stycza ia 
dla 31. maja 1921 r, 1 roiljard 298 milionów nik., 
z tego przypada na persona! 766 mijjonów mk. 

.Gdyby dyrekcja zatrudniała zamiasit 10 pracowni
ków ma klometr 20 — ; ak jak to gdzieindziej wy
pada, w takim razie za czas pi ęcifomietsięczry 
wynosiłyby te beszta 1,533 mijonów. a dodaw
szy dp tog© wydatki rzeczowe w kwiecie 511 mi
lionów wynosiłyby wydatki łączną kwotę 2 mi
liardy 44 miljanów, czyli, że bilans za pięć mie- 
slięcy r. 1921 wykazałby w lwtowsldej dyrekcji 
kolejowej zamiast czystego dochodu w) kwocie 
231 milionów, niedobór pół miljarda marek.

A cóż dopiero dzieje się w  dyTokcjach, które 
mają na kilometrze 27 pracowników.

Z teg© wszystkiego wynika,' że boleje nasze 
uratować może tylko celowa, oszczędna gospo
darka:

Niedawni© temu zacytowaliśmy ópbiję b. sze
fa sanitarnego m. Warszawy dT. Polaka, który 
objeżdżLijąc wschodnią Małcpolskę w listtCth u- 
mieszczonych w ;,Kurj. Warsz.“ stwierdził, że u- 
rzędy państwowe i władze miejskie w Małopolsce 
wysilają się na oszczędności, że zastał we wszy
stkich miastach wsch. Małopolski budżety skrom
ne, perscmial raczej za mały i pracę o wieie inten- 
zywniejszą, niż w- Kongresówce.

Jak z powyższych cyfr wynika, uwagi dr 
Polaka dadzą się także zastosować do gospedar- 
ki na kolebach państw, w Małcpofece.

Koleje u nas są przedsiębiorstwem państw©- 
wem, mającem wysokie cele i nie powinny być 
obliczone na przynoszenie zysku — nie wynika 
z tego jednak, aby koleje państwowe wykazy
wały . miljnrdowy niedobór. Sprawy te musi się 
uregulować w najbliższej rrzyszłośai1 i dcproi-im- 
dzić do pewnej równe wagi budżetowej. Koleje 
państwowe nie megą być traktowane jak0 za
kłady dobroczynne, jaka przyóujMska — zatrudniać 
należy tylko .Konieczną liczbę personalu spraw
nego.

Wydctki rzeczowe na materiały, jak węgiel, 
żelazo, drzew© etc. są na ko!e)tauh niższe od per- 
sionaiinych, stwierdzić jednak Raić ży, że w innych 
dyrekcjach także i wydatki rzeczowe są wyższe, 
aniżeli w dyrekcji lwowskiej — winą tego. jest 
niestety to, że dotychczas unifikacja przeprowa
dzoną b e  została. Poszczególne dyrekcje bono.-o- 
we kupują od handlarzy i pr^eidlsiębiorców mate
riały po cenach różnych, nieraz dowolnych — ule 
wszędzie sltarają się o to, aby zbadać, gdzie towar 
najtaniej nabyć można. We Lwowie np. cenj że- 
laża są bardzo1 wysokie, a gdzie indziej jest bardzo 
wiele żelaza po> cenach tańszych. Mówiono o tom 
loddawna, że w ministerstwie kolejowem stworze- 
ne ma zostać ,bu!ra centralne, dla. zakupów — 
tymczasem sprawa ta nagląca poszła w odwlokę 
i dopiero za parę miesięcy zamiar ren ma zostać 
zrcafeowatnym.

Przy te: sposobności zauważyć nalejpy, żc 
w obecnych czasach pozwakć so'bie nie można n.?. 
rotzmaite zbytkowne rzeczy. Jadąc koileją w  Ma- 
łopoŁsce, wrażany' z okiem b  agonu trawę ookol 
wiek zarośniętą — podróżując nattonriasit w Kon 
gresówce, widzimy tam przed stacjami piętnu, 
trawniki — plewienie trawy, układanie kamycz
ków i utrzymywanie takiej trasy, jakby krę-
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igielni stanowi w budżecie poszczególnych l?f$ 
żj-iączną rubrykę. Na takie fantazje pozwalać so-

z&rnko do ziarnka.,, wystrzegać się naieży 
wszeik, J i  n. i ©potrzebnych wydatków porsomalnydi

iffe obecnie nie, możemy. Pcda'8iśmv to jeno jaiko 1 i rzeczowych — dąży i , do gospodarki racjonalnej 
przykład. Na każdym kroku oszczędzać musumy, | i do cfc prowadzenia do równowagi budżetowej;

Włościanie na Litw!e proszą gen. Żeligowskiego 
o wytrwanie na stanowisku.

Wilna. (PAT). Wczoraj delegacja Ludowegioi 
Związku odrodzenia, złożona z kilkuset włtcśdam 
wręczyła nKjnwrjał generałowi ŻeUgowisilaemat, 
prosząc o zwołanie Sajmu, przyśpieszenie reformy 
rolinej .araiz wstrzymanie eksmisji dzierżawców i

parobków. Jeden z pośród włościar wezwał gen. 
Żehgowsklego gorąco <&> wytrwasTU- na stanowL 
sktt i dbfcrzymartia obietnicy zwołania Sejmu i do
prowadzenia do k«ńca reformy roiinej.

Konferencja #  Helslngforsie.
POVIIANIE WICEM. DĄBSKIEGO. | ZADANIA KONFERENCJI.

Helsingfors. (EE.) Radio. D. 24. brr, przybył tu [ Warszawa. (Tel. wł.) (Q.) Wychódzące w  
wicem. Dąbsfci w a z  z referentami naimsi. spraw Rydze pismo rosyjskie „Siewodria* („Dzisiaj") 
zagr. Łukasletwiczem i Komai niakim. P rzybyłyoh , * woejrdzi, Ze zadań em konferencji w Helsingtor- 
powHali na dwic,rcu ministrowie pairstw nad-1 srie jest dążenie do skoK rdynowania dyplomaty- 
:bałtycfcich. j cznej działalności pąńsrtw bałtyckich w. celu szyb-

* ’ I szego wykonania traktatów z Rosją sow., za
li wartych ,przez Pidlskę i państwa bałtyckie.

POSIEDZENIE GŁÓWNEGO ZARZĄDU P. S. L.
Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Jutro odbędzie się 

przy udziale prez. min. Witosa posiedzenie gl. 
zarządu ? . S. L. Omawiane będą na: niemi sprawy 
organizauyme i sytuacja pohtyazmia.

WYJAZD POSŁÓW LUDOWCÓW DO AMERYKI 
Warszawa. (Tel. wł.) ,(G.) Dnia 2. sierptoa 

wńeidlżają dio Ameryki: prezes klubu sejmowego 
P. S. L, p. J. Dębski i poseł Bryt Jadą jako de
legaci stronnictwa.

POSEŁ POLSKI W RYDZr ZGŁOSIŁ DYMISJĘ.
Warszawa. (Tel. wt.) (G.) „Kurier Polski4* 

donosi, że w  kuloarach sejmowych krąży jydaćfó- 
mość, pochodząca ze źródeł poważnych, że iposeł 
polski w Rydze p. Kant ©niecki podał się do 
dymisji.

Z POLITECHNIKI WARSZAWSKIEJ. ^
Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Rektorat połitedm. 

warszawskiej cghsza, że zapisy na semestr zi
mowy przyjmować będzie od 1—22. wrześira br.

WYCIECZKA NAUKOWA STUDENTÓW 
POLITECHNIKI WARSZAWSKIEJ.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Z Rygi donoszą, że 
przejechała tamtędy wycieczka 25 studentów po
litechniki warszawskiej w  drodze do Finlandii, 
dokąd udała się w celach naukowych.

KONGRESU P. P. S.
Łódź. (EE). Na posiedzeniu P. P. S. w  d. 25 

bm. w dalszym ciągu toczyła się dyskusja nad 
tąjj yką partji. Na posiedzeni u ipopcłudnfcwem, po 
przemówieniu referentów w głosowaniu imiennem 
mad sprawą taktyki p r z y j ę t o  większością 161 gło
sów przedw U 5 rezolucje bardziej umiarkowane 
t. zw. prawicowe posła Perlą.

ŻYDZI UTFWSCY O KWFSTJI WILEŃSKIEJ.
Wilno. łPAT.). Dziennik żargonowy „Unser 

Zug“ omawiając kwestję zwołania Sejmu kończy 
w ten spjstrb: ludność żydowska zajmuje wobec 
konferencji polsko-litewskiej baudzld wyraźne sta
nowisko. Bywa ona w większości wypadków źle 
rozumianą z powodu uporu i stzotwinidfyczmydi a- 
sipiracji' obu stron. Ludność żydowska Jest głęboko 
przekonana, że siłą oręża kwestia wileńska nie 
zostanie uregulowana na trwałe. Jedynrm wyj
ściem jeslt kompromisowe załatwienie na podsta
wie projektu Hyimainsa. z

WipMO GŁODU W ROSJI MALEJE.
Moskwa. (PAT.-. Ukrański lumfsairiat ludowy 

dla anrowfaacji donosi, że na Ukrainie do dnia 
dz?5;ejszegjo zebrano 70,000.000 pudów zboża.

Z Górnego Śląska.
W LZ W ANIE DO OFIARNOŚCI NA BRACI 

Z GÓRNEGO ŚLĄSKA.
Warszawa ^EE.) Radio. Prezydium cptirfirałne>- 

gio fcomkefu pomocy dla Górnego Śląska 'ogłasza' 
odezwę wzywającą do składek, ofiar i niesienia 
Pomocy materialnej Ślązakom, którzy opuścili te
rytorium plebiscytowe i chn «mą Się ,w Pcusce.

NIEMCY OPUSZCZAJĄ TŁUMNIE G. ŚLĄSK.
Bytom. (PA D  W dalszym ciągu, odbywa się 

tłumny wyjazd Niemców z G. Śląska do Niemiec.
KOALICYJNE WOJSKA NA GÓRNYM ŚLĄSKU 

CZUJĄ SIĘ... OSAMOTNIONE. 
Warszawa. (Tel. wł.) IG.) Ze Śląska donoszą, 

że wśród wojsk koalicyjnych, stacjonowanych ma 
pogranicze, daje się zauważyć nie zad wolenie z 
powtodu wr-cpóana polskiej s ta ż y  .pogranicznej. 
Z powodu niewystarczających sił wictjsk koalicyj
nych, bojówki niemieckie zupełnie beizkarnie do
cierają do ickofic dość daleko położonych na 
wschód, jak np. do Szopienic.

GEN. HOEFER KIERUJE AKCJA ZBROJNA 
Z KOBURGA.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Z Bytomia, dono
szą, że sztab gem. Hoefera przeniesiony zpetał 
Kojjuirga, skąd kieruje całą akcją ną G. Śląsku, 
pozostając jedmipcseśmie w kontakcie z Berfinem

L. GEORGE W NAJBLIŻSZYCH DNIACH 
PRZYBĘDZIE DO PARYŻA.

Paryż. (PAT.) „Petit Jrw nal“ ponosi, że je
szcze przed zwołaniem Rady Najwyższej Lloyd 
George spotka się prawdopodobnie z Briandem.

ANGIELSKA PRZESTROGA POD ADRESEM 
NIEMIEC.

Paryż. (PAT.) Korespondent „ P e t ParŁsietn“ 
donosi z Londynu: Lord Curzon polecił angiel
skiemu ambasadorowi przestrzedz rząd niemiecki 
pnzed niebezpieczeństwem, iakie może dla, Nie- 
mieć stąd wyniknąć, gdyby cljeiały uchylić się 
od spełnienia przyjętych ztobowiązad i wyzyski
wać prowadzoną obecnie wymianę zdań międlzy 
Anglją i Francją.

NIEDOSZŁY ZAMACH NA KRÓLA RUMUN.
Bukareszt. (PAT.) Tutejsza policja aresztowa

ła szereg teiprystów którzy podminowali tor 
kolejowy, aby wysadzić w powietrze pjdąg, ja- 
Fm król miał udać się do FrancjL

UROCZYSTOŚCI MORSKIE W HAVRE.
Havr. (PAT.) Przybył tu Min er and celem 

wzięcii udziału w  uroczystościach .wielkiego ty- 
g ^ i a  marskego. Tłumy, witały go entuzja
stycznie. /

ZATWIERDZENIE USTAWY GIEŁDY ZBOŻO
WEJ.

Warszawa. (Ted, wł.). (G) Podana)'do zatw ar
dzenia do min. przemysłu i handlu ustawą gełdy 
zbożowej w tych dniach' ma być z ■wierdząna. 
Wicbec tego inaJeży się spodziewać wkrótce oficjal
nych notowań na warszawskiej g ę ł d z i c  zbożowej. 
W sferach handlowych utrzymują, że uzdrowi to 
stosunki panujące w handlu zbożem.

Z ODMĘTU STRAJKOWEGO.
Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Ruch strajkowy,., iktóry dotknął głównie zakłady użyteczności pu- 

bliczinej został chwilowa zażegnany. Tymoz&srem 
wybuchła groźba . nowego strajku. . M'anow c.e 
srróże postawili cały szereg żądań, grożą: 
strajkiem.

FUNKCJONARJUSZE PAŃSTWOWI ZACZY
NAJĄ TAKTYKĘ STRAJKOWĄ.

War°.zawa. (EE.) Radio. Dnia 26. bm. w irnyy 
uchwały pracowników sądowych ma nastąpić je- •  
dhotaniowy strajk demonstracyjny.

Warszawa, (EE.) Radio. W związku z  jećinc- 
dniiawym strajkiem manifestacyjnym sądowców 
Kongresówki; naczelny prokwafcor twierdzi, że 
strajk jest iwyirazem rozpaczy z powodu niesły- 
cbaude .rudnych materialnych warunków żyo-a. •

Z cyk!u wędrówek: 
Nasza produkcja.

I. ZAKŁADY KILIMKARSKIE WE LWOWIE.
W ustroniu podnufajslkaem, w górze ułcy Ja

nowskiej, miesizczą się warsizta.ty fołirakarsiK. Już 
położenie symbofezuje poniekąd; ’ charakkor prze
mysłu, który się tu osrochid Mą w  d'bie coś z do
mowego zacisza, qoś z wilM wśród ogrodów, a nie- 
sdeJt nosi ccch wiieikich koszar przemysłowych, 
choć obszerny szary budynek stawiany na cel fa
bryczny przyplotnuna najlepsze okazy architektury 
Indiusl.rjąlnej zachodu.

Tu fatonicuje się kilimy _  kobierce, które by
ły stŁjrym przemysłem domowym Polski. Lud 
nasz przyjął sztrkę kilimkarską od wtsoho.hu (ipono 
o)d jeucóv tureckich), wschód też wytbił swe hę- 
tnó na ,.stylu kilimkom jim14. Więc oirnamont pusty, 
geometrycztny, niemal z paisów bary-iij ch tylko 
złożony — baiwy ciepłe tyHko. j intcissywine.

Zostawmy na boku dzieje kiimkarsitwa, jego 
odiroc zemie w  tstal-uich dziiesaęCloiledach f  wejdź
my do fabryki, która zawdzięcza swój rozwój i 
powstanie Kraj. Zw. Przemysł. . \

Od-azu na parterze widzimy urządze-ia przę
dzalni. Póki kifenka-rsitwo zdajne jê K na nabywany 
włóezke jest skrępowano i właściwie nie uącć 
wyjść z powijaków przemysłu djłmovrego.

Obecnie mhntuję sf.̂  przędzatóę, W  przyszło- 
śoi wec do fabryk będą wtaczały suę bale suro
wej wełny, a wychodziły gotowe wzorzyste ko- 
blerczyki.

W najkrótszym czasie w  przędzalni (z popę
dem elektr.) pocznie siię ruch — wdkł oczyszczać 
będą surowiec, już czekają długie rzędy szpul na 
prząśnfcy, kadzie do baT^henia, wtirówka dla susze
nia >— malteriaJ dio fabryki będzie ca do jakość, i 
barwy ściśle dobrany do potrzeb wyrobu kilim
ków.

Na górze tkaunia. Szereg1 słJ tBuzych, fasnych. 
Dużo śwfeitła i powietrza. W tym purrfcc e fabry
ka zwyciężyła bstattnią jjozttsaiałoiść chałiuprócto a: 
straszne warunki hygjerpcswe, spotykai.e tak czę
sto w przemyśle.

Stdcilkadzieisi'ąt; warsztatów,. Kilkanaście do
piero zestawia się, kilkanaście czeka na założenie 
osnowy — przy innych kr- m ach stoją, dziewczę
ta i pracują p«d Irloeni Idorowrteki.

Patizac na wzór mizaiją barwny wati k: p o  
ciz.ątT iUjące ślęczą nad kikmant’ śdśle w »tj4u łł>- 
dowym, nad pęcakami p  ymnywnerr.’, wip awae 
tkają kilimy o wzorcu złożonjm,, wielobarwne — 
•robota nośme pod pancaj.ii dziewczyn. Tej maszy
ny na d ł^ le  laita żad©"" aparat mechaniczny nje 
zastąpi. Jakiś szkut podmiejski, miły, który od 
7 nfiesięcy paraduje — tka z finezją skończoń®! 
pracownicy. Mcże brakowi mwszyji i słoneczneśd ’ 
warstatu zawdzięczać należy pewien tor fajto- 
lijny — śpiewki, które tłumią głuchy stuk pedała, r 
przybijającego gcaebśeffśem wafceat utkany. Obok
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pr^-rowni sala rekreacyjna, dalej m aszyn  apro
wizacji dla robutnc.

Zaciekawią na;? a'touan w dyrekcji wyłażo
ny — zbiór w®orółw kilimowych.

Kilim jeszcze nie znalazł ostatecznego wyrazu 
'swego, swej jasnej dragi.

W • fabryce lwowskiej przeszło się mernal cał
kiem do porządku jdzieamego nad Mowdtatmem 
zestawień1 era ciemnych i jaskrawych pasów stylu 
ludowego, który braci nięswośsko. i 'nuży. Poszu
kuje się wzorów ‘innych. W niektórych tzibyt dużw 
dywsmnictwa. Koloryt traktowany eon sardini, 
ornament rośliny styjizowar.eń n&szem zdaniem ‘i 
podprrządkowiuje kilim dywanowi i nie nazbyt 
odpowiada mafenałoswi, jakim jest kilim. Jest .ba 
wdzięczne pole dla twórczości: swojskiej szpiki, 
sztuki wszechoęairddącej, jak to głoszą futury
styczne hasła. Kilim wy .naga dużej ekspresji, mo
że być naprawdę polem do rozwijana nowej for
my w zdobnictwie. A vem wdzięczTOęjszem, tże 
wykonanie w lwr-wskiej fabryce zadowala wszel
kie wymogi, jakie stawia się przemysłowi Zdo
bniczemu.

Kilka par rąk kończy wiązać ostatnie Ozdo
by — szereg gotowych kilimów idzie do „wy
prasowania". A stamrąd wychudzą na kran Cały, 
a jeszcze więcej na eksport. Przemysł nasz ki
limkarski podlb'1 już rynek obcy: Amerykę i na
dążyć wprost nie może popytowi.

i Inszy.

[Id flfi
n i  sierpisA!

Prenumerata miesięczna wynosi', 
bez dostawy 175 mk,
z dostawą do_domu 195 mk.
ną prowincji 209 mk.
za granicą 250 mk.

Efl

L i L . t O N U £ A .
M a ły  • l p I i* m a j t k i  (uL Gródecka 2 b.f
We brodę i czwartnL »Cierpki owoo«, komedja w 3 

Uktach R. Bracco. Zespół warszawski.

W e  I s w o w le *
USTĄPIENIE S7EFA II. WYDZ. SZTABU DOG.

Szef wydz. U. tsatabu DOG. Lwów, maj. WłJ 
PiJipkowski ustąpił, przenosząc się na wyższe 
stauorw--sko. j ■

Maj. Filipkowski oiFął swój świeżo zorgani
zowany posterunek w jetsiaai 19J9 i ptnzecrwał na 
Wmj pracując dosłowne dken i noc, przez burze, 
foóre przeciągały nad naszą połacią Rzeczypto- 
spolitej i dziś oddaje resort swój w  dobie pracy 
^śród warunków coraz spokojniejszych ł nor
malniejszych.

Z zadania1 swego, jakie, szefa resortu -walki 
2 Podziemną robotn npeprzyfeciół, jafco stróża ta- 
kmnicy wojskowej wywiązał się tak, jak tylko 
hiógł wywiązać s3ę ten prawdziwy obyiwatel-żoł- 
ni«rz, obdiairzjony prócz dużego znawstwa życia 
społeczności i jego p okrzeb, darem osobr tego 
^toływu, człowiek pełen tatetu, energii i inicja
tywy. »

Szczęść mu Boże na nówej placówce!
—o—

■— Posiedzenie rauy mfejskłej r a d z ie  się
czwartek 28. bm. Na poreąjcfctt dziennym m. i.: 

5>rawa wydzierżawienia miejsc na pawilony dla 
. ^rgów wschokkiidi; podwyższenie (opłat w  rze- 
hi miejskiej; sprawa fundacji Małmowisociej  ̂ dla 

. ' r̂^ów uczących się rzemiosła; sprawa nowe1'5 
pL.Ustawy budowlanej (I odrwała); ufundowanie 
^Pełek no odbudowę Wawelu. ! 
h ,"  Sre-a wy miejskie. Z Warszawy donószą, iż 
Q a mEruistrów uchwal te narazir proteLt ustawy 
w jf '  niu timansów m. Lwwwa PnojzM ten z po- 
I fw 1 PTzew ê^atia "Prawy w Warszawę rozpa
l ą  ^  będzę urzez Sejm niestary dopiero po 

stjnzDWych. Przewodnie on przyznan-e 
m. Lwowa:

. ' t*dztalu w p a ń s tw o w y ^  pold tku docte. d«- 
w  w y so k o śc i 10 p ro c e a rf  ty p f jw ć w  z  tego 

w ajfeśde;
Uwi . rna3,"f> o s  tatków an~a towarów preytwiożo- 

^  m?ast bołeaatni;

3) prawo pobbtru podatku od nieruchomości 
pray jednoczesmem uchyleniu poboru te®o podatku 
na rzecz państwa, ot- ae uiahjileańe podatku aomc- 
wh'1-klaisowego i d omowu-ezyinsao weg-a;

4) prawo ustanawiania podadtu od Lokali.
Na ostatniej kr-mieremeji w miinfciterstwie han

dlu, w ł  tór&j brał tak śe udział prez. p, Neuman — 
sprzeciwił się om wraiz z reprezent-mtemi innych 
mi as/: projektowa pewnego kjoła ziemian, domaga
jących się stworzenia cemuali dostaw dla miast. 
Projekt ran upadł, rząd y ya s -̂gmuje 2 miijardy 
.marek ma pożyczki dla nuiaislt, towarzystwl aprowi- 
zacyjmyich i konsumów na zal;patrywaiiJ€ się w 
środki żywności. Wyjednatn-o również .pozwolenie 
sprowadSzamia środków , żyiwniośa; z aacranacy z 
•rówinioęzesnem zamiknięciem wywozu do obcych 
państw.

O V  sprawie i ekw^zyicjS mlesztoaó wysfejsował 
.Zwoąizefk miast mcmior.iaf dlc1 Joomśsj; sejnloiw&j, w 
którym domaga się g.mrstowsiej newteji nslcawr- o 
rekwizycji mieszkań wi tym kieruriku, ażeby urzę
dy mieszkaniowe przemieniono na urzędy :po»śre- 
droiczące.

Na posiedzeniu komisji archlwauijoi-muzeainej 
,i galeiy.jęej omawiano mię lży i.nnem: sprawę o- 
twarcia zbiorów, ofiaJ3cwamj~di gminie orze2 p.
, Orzedhowicza. Zbiory te, obejmujące mnóstwo ioi- 
brazów, sztychów, medak i zegarów umieszczane 
.zastaną w 5 s?iadh domu Lozińskiegio, cd września" 
będzie je można zwiedzać. W najbliższym czasie 
nasftąipj też otwarcie dla paibhcząi-jśoi zbiorów m. 
galerji narodowej j muzeum. Archiwarjusz dr. Ba- 
.dęda -wydelegowany został na zjazd nmzeoŁogów 
do Pioznan>te',

Magitslirat fwtiłw^ki wysłał do mJmfetenstwa 
zdnriwiia prdeld budowy miejisk. zakładiu diesyr;- 
fekcyjnego, który stanąć ma ob°k pawliionów 
szpitala1 chorób zakaźnych. Koszt budowy tęgą 
pawilomu obliczono lobeanie na 35 milionów; mk., 
podczas gdy w marcu br. kmzltarys ten wynrsił 
20 mitjomów. t

— Z karty żałobnej. We Lwowie zmarła; An
na Btolóz Amtoiniewiczowa, małżonba protisara 
uniwersytetu lwowskiego Jawa Bołoz Antonie
wicza. ,

"  Ptlskie ;ow. DćPteehrłczae urządza dziś 
w środę dla iozlfjnków tcw. i zaproszonych goścl 
wyoieczkę do tut. zakładu kllin.airslriego. I \n k t  
zbłt m y: przystanek kolei efektr., ul. Janowska 31 
a godz. 4 popoł.

— W sprawie morderstwa na Kleparowłe. 
śledztwo' wszczęte stwierdziło na1 irade natzwLskr, 
ofiary. Jest mą robot! k fab^dci mydła Schapiry 
i Lećhnera, Feiwel Wangel, lat 19. Twierdzą; rfe- 
którizy, że w  niedzielę posiadał przy snbile 19.000 
mk., częściowo w  karty wygranych. Brak jakich
kolwiek śladów na miejscu zbrodni bardziej od
suwa w  mrok il tak już ciemną sprawę. Pewnych 
linji wyiyczmych dostarczy prawdapoc abnie od
być oię mająca wiwisekcja zwłok.

— Włamanie i kradzież mlljonotwa. We Lwo. 
wie zmatrła przed kilku dniami Klara Schwarz
wald. Mąż gej, Leon, współwlaścidel składu i fa
bryki witn Emanuel Pollak i Syn", wedle .rytuału 
żydiotwsk'eigj\ cały tyddeń zestal w domu na po
kucie. Pieniądże z kasy miała panną biurowa, 
Memschówtna oodzieniłie edmosić. >W ub. czwartek 
zabrała z kasy 4 i pół miliona i w  walizce za
niosła do brata swogo, współwłaściciela handlu 
obuwia „M nsch i Kerner“, zamieszkałego przy 
ulicy Ruskiej. Bo1 miesżFania tego idostali się wła
mywacze i po splądrowaniu pokoju zabrali -wa
lizkę.

Reaktyvrowanie Sądu powiatowego w  
Bohorodczanach. Prezes Sądu apetecyjnego we 
Lwowie zawiadamia, że z dniem 1 października 
192j, zarząd'! reaktywowanie sądu powiatowe
go w Bohoiodczanach, którego agendy spełnia 
na razie Sad powiatowy w Stanisławowie, w 
swej stałej siedzibie urzędowej.

W  P o l s c e  I n a  iw te c f e *
— Kongres prasy w Honolulu. W październi

ku r. b. odbędzie się w Honolulu wszechświato
wy kongres prąsy, ltó ry  zapowiada się znako
micie.

Ślub p. Wandy Smidowiczówny z p. Mie
czysławem Lachowiczem, asystentem poczt, odbył 
się dnia 21. lipca w kościele św. Elżbiety o go
dzinie 9-tei rano. " 5595
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Pierwsza polska fabryka 
parowozów.

Z Warszawy^ dctnicszą 23. fem.: Fabryka pa
rowozów przy ul. Kolejowej, którą zwiedziła 
wczoraj wyc:eiczka prasy warszawskiej, jes' o- 
czywiftym i podnoszącym ducha dcWcidem, że 
wbrew temu, co mówią Uczni nas.i petsym'śoi, w 
Palisice jest przedsiębiorczość, jak w tym wy- 
padsu n.a, amerykańską nawet miarę i że wysił
kom ludzi fachowych, rzutkich i pracotwitych tió- 
tw-arzyszy powodzeń; e, a rezultat ich pracy, jest 
wprost zdumiewający.

Fabryka parowozów ploKystata 14 mtitesięcy te>- 
niu i pclmima, że strajki wywołały 4 miesięczną 
przerwę w pracy, do .4' miesięcy będzie zupełnie 
ukończona. Od pi-arwszegio' dniia! budowy, równo
cześnie zorganizowano właściwą czylmiość, tj. 
naprawę parowozów. Fabryka wypuściła wcztad a' 
20 z rzędu parowóz zr^imarufiowany zupełnie* pra
wie 'cd ncwa budowany.

W instalację fabryki wlewano dio 1. luteg-ó1 rb. 
150 mfljioinów marek, ,od tej dary jeszcze około 150 
miljiDinótw, czyli ogółem 300 miiljloinów. Wartość 
jednak faktyczna fabryki ;— według oceny fa
chowców zagranicznych — wynosi 3—3 i pół mi
liarda marek. O olbrzymich nakładach w  budów ę 
fabryki, świadczy taki chbćtby fakt, że na budo
wę dachów zużyto 80 wagonów żelaza.

Kontrakt zawarty z rządem zapewnia w  cią
gu dziesięciu lat oddanie dio głównego remontu 

■510 parowi zów i tendrów, oraz zakupienie 350 
nowo wjybu ac-wanych parowozów. Od stycznia 
1922 r. fabryka przystępuje dtó t  udowy nowych 
parowozów, w iiki-śoi 120 rocznie, mimo iż kon
trakt zobowiązuje ją do ttj pracy dopiero od r. 
.1924. ■

Kilkanaście parowozów — „trupów** zupeł
nych tworzy długi sznur, który posuwa się ciągle 
naprzód, aby przejść dwa główne stadia: rozbiór
ki kompletnej i zmlołntowamia już zrepa.rowanych 
części. Przy wejściu d)o hali widzimy na jednym 
torzę parowozy wchodzące dopiero do naprawy, 
całe zardzewiałe, ozęstm w  połowie zeruzgotene, 
na ■ drugim — nowiuteńkie, jakby „prosto fflgłjr*. 
tak, iż trudno poznać, że są nie rtdwe.

Zan’m parowóz przeznaczmy do doprawy 
zostanie ^uleczony** i rzechCdzi przez dziesiątki 
maszyn i setki rąk.

W fabryce zastosowano najmawsze metody 
pracy, pneumatyczne młoly-uitowniki, noże tną- 
ce grubą blachę,, prasy-kowadła, precezyjue wier
tarki, obrabiarki — wszystką to _ obrabia każdą 
najdrobniejszą część paroWózu, nieraz kilkakrot
nie, zanim opuści ona fabrykę.

KOMUNIKATY.
D-lwo Wielkopolskiej Szkoły Podchorą

żych Piechoty w  Bydgoszczy stara się zebrać 
w adom ości, dotyczące byłych wychowanków, Szkoły 
którzy polegli za  Ojczyznę. Zwraca się więc do Rodzi
ców "i kolegów poległych z prośbą o przesłanie jakich
kolwiek inforraacyj do Dowództwa Szkoły, która pra
gnie związać trw ałą pamięć bohaterskich młodzieńców 
ze sw ą tradycją.

Informacje Kolegów, pamiętniki lub zapiski pole
głych bardzo pożądane, gOyż przyczynią się do pra
wdziwego zobrazowania ich czynów i zacnowania się 
na polu walki. W iadomości te  zamierza Dowództwo, po
mieścić w Roczniku Szkoły, który ma wyjść we wrze
śniu b. r. I.być jej historją od chwili -ałożenia.

Inne pisma Dowódt vo Szkoły Podchor. prosi u- 
przejm ie o przedrukowanie.

Dowództwo W.elkopolskiej Szkoły 
5574 Podchorążych Piechoty.

MIEJSKI ZAKŁAD°APROWlZACYJNY.
Lwów, dnia 26. lipca 1921

Sprzedaż asygnat na pobór cukru.
Miejski Zakład Aprowizacyjny zawiadamia 

P. T. odbiorców, że sprzedaż asygnat na pobór 
cukru surowego za miesiąc lipiec b. r. odbywać 
się będzie w następującym porządku: 
we czwartek dnia 28-go lipca dziel. I. II, IV. 
w piątek , 2 9 .  „ „ III. V.
, sobotę , 3 0  „ z VI i Zakład
„ poniedziałek „ 1-go sierpnia konsumy.

Cukier należy sprzedawać swoim konsu
mentom po cenie 38 Mk. za jedną rację tj. 40 
akg. ber, opakowania, za ściągnięciem karty cu
krowej Nr. 19

IN A D E S Ł A N E .

dramat w 5 aKt. z czasów  rewolucji franc- 
W głów nej roli urocza LYA MARA 

Dziś w środę i jutro w czwartek poraZ 
 ostatni. KINO C H IM E R A .-------

,;£wi ązek malarzy*1 (W ronowska 4.) pod' jmu- 
je się wykonywania afiszów i wszelkiego rodzaju i skla- 
my dla wystawców „Targów W schodnich" w różnym 
formacie, po przystępnych cenach.

Wobec licznych zamówień na reklamy i afi
sze, uprasza „Związek malarzy" (Wronowskich 4.) — 
pp. Kolegów o zgłaszanie sią do Związku w celu wyko
nania tychże.

Związek artystów  plastyków* zaw’adamla, 
że W alne Zgromadzenie odbędzie się dn. 10 w .zcśnia
b. r. w lokalu Związku przy ul. W ronow skeh 1. 4. z na
stępującym porządkiem obrad : Sprawozdanie z  czynno
ści Wydziału. Sprawozdanie kasowe. Absolntorjum d.a 
ustępującego Wydziału. W ybór nowego Wydziału. 
Wnioski.

Równocześnie zawiadamia Związek, że dnia 18-go 
września b. r. nastąpi otwarcie „Wystawy jesiennej" 
Związku w lokalu własnym przy ul. Wronowskich 1. 4

5578

Walka z malarją. W obec konieczności przed
sięwzięcia iaknajenergkzniejszej akcji zwalczania epi
demii malarji, która szerzy się w Polsce w zastrasza
jący sposób, Naczelny Nadzwyczajny Komisarjat do 
spraw walki z epidemiami zwraca się do słucha
czów i słuchaczek medycyny, którzy Domni swych 
obowiązków obywatelskich chcieliby w akcji tej v-ziąć 
udział, aby znaszali się (najlepiej" osobiście) do Oiura 
Naczelnego Komisariatu w Warszawie, ul. Belwede.ska 
1. 3/5 w celu szczegółowego omówienia warunków pracy!

Pensja miesięczna wynosi 12.000 Mk., zwrot ko
sztów podróży, oraz v miejscowościach, w których jest 
państw, szpital epidemiczny prawo korzystania z całko
witego utrzymania w szpitalu za zapłatą 120 Mk. dziennie.

5570

Nekrologia.

D r .  M A R JA N  UD7IELA
ins pektu r lekaruki

po ciężkich cierpieniach, zaopat zony św. Sakramentami, 
zasnął w Panu dma 26. Jipya 1921 tr., -wr&fe spoku -ityeia.

Pogrzi b odbędzie się we czwartek d. 28. lipca 192) r., 
o godz. 10 rano z domu żałoby ul. Mochnackiego 31, n i 
cmentarz Łyczakowski, na który to obrzęd w smutku po
grążoną żona z dziećmi krewnych, przyjaciół i znajomych
zaprasza.

KRONIKA SPORTOWA.
Mistrzowska drużyna 7. okręgu Budapesztu 

„Reuetik Keriiler* przyjeżdża dlot LwoWa, by ro
zegrać dwa matchu feotbalowe z L. K. S. „Po- 
goń“ dnia 301 i 31. lipca 1921.

Igrzyska pływackie wojskowe urządza woj
skowy klub wioślarski w W arszawie w  dzień 
święte, żołnierza polskiego 6. sierpnia br. Pro
gram obejmie wyścigi pływackie na: 1) 100 me
trów, 2) 500 metrów, oraz 3) skoki do wiody ze 
skoczni elastycznej i z wieży. Nagrody po trzy 
w plakietach złoconych, srebrnych i brcnziowych. 
Udział w zawodach dostępny dla wojskowych 
(w czynnej służbie, urlopowanych i .rezerwy) 
wszystkich DOGenćw. Zgłoszenia przyjmuje do4. 
sierpnia br. (z dołączeniem wpisowego 1000 mik.) 
prezes W. K. W. W. maj Bobrowski, Warszawa, 
komenda miasta.

U A D E S t A M E .
fZa rubrykę Ię redakcja nie bierze od?ovriedz!alnolei).

Dla niemiswiąt
Hygjeniczny proszek i  i  poleca treskli-
w pudełkach z sitkach j a B  Wym
M ałopolskie L abo rato rjum  chem iczno-kosm etyczne

IKra U a  Słaflowshiep, Łw6w, Hotel George’a.
Zacn e**i Wielmożne***;*, D-rcwi Stauberowi
za trafną dyagnozę oraz umiejętne i sumienne leczenie 

matki składa serdeczne podziękowanie wdzięczna 
5594 S c h u lb a u m ó w n a .

Okulista |  br. J. H0Ł0DY*SKI
b. długoletni 1. Asystent Kliniki ocznej powrócił i

c.-aynn je — Lwów, nl. Romanowicza 1.16. i. p.

Dr. med. HENRYK ROMAN
ordynuje w Sokalu 

pt-asjf ulior Tartąkowekiej. ) 5593

Sf”iSHjc:s się do Ezeraonep lirzpj
Lwów Bielowskietjo 6.

Czfonęk w ieczysty . . . .  5.000 Mk.
Członek zw yczajny. . . . .  50 „
Członek wspierający . . . .  20 „
Uczniowie i uczenice . . .  6 „

Odznaki bezpłatnie. 5487

KRONIKA EKONOMICZNA.
+  Zbiory w Polsce. Główny urząd statysty

czny zebrał cyfrowe ónfcrmao e o przypuszczal
nych zbiorach pionów tegorocznych z jednego 
hektara. Dla całego państwa bez byłego .zaboru 
pruskiego przewidywań© jest zbiór w cetnarach 
metr.: irzepalku ozimego' 88, pszenicy ozimej 11-2, 
żyta ozimego J0.5, jęczmienia ozimego 12, jarego
11.6, owsa 11.4, siana łąkowego z .pierwszego 
pokosu 223/3, koniczyny 26.9. Zbiór żyta o rnego  
dla całej Kongresówki urząd statystyczny oblicza 
na 8.3, dla Małopolski 7. Zbiór owsa w Kongre
sówce 11-5, w Malopolsce 11.1. Siana największy 
zbiór wykazuje Lubelskie, bo 34.2.

+  Rozrzutna gospodarka w  urzędzie pań
stwowym. Dyrektor Puzappu, p. Laskowski, za
pytany ,0 olbeoniy stan tej instytucji, która ma się 
znajdować w stanie likwidacji, takich udzielił 0 
niej iwUdomiości: ^

W stańię likwidacji znajduje się Puzaią) o 
tyle, że już od października r. z. zmniejszamy 
liczbę .urzędników; osiąźinęliśm^y w tym kierunki 
znaczne wyniki i w październiku r. z. na terade' 
Pólski Puzapp rwał 701 urzędników, którzy pebie- 
'irafi nńesięcźniie' 3̂ 524-191 irtk. (przcCętne v."yinsar 
gitodze.de wynos'tl: 5.027 mk.). .'Wskutek ] fcwida- 
cji pewnych działów, których rząd j.uż ri'e pro- 
w.adzi,’ a także wskutek oszczędności biurolwycl1 
i racjrnalniejszego pio;dizKału roboty, .personal te® 
już w dniu 1. kwi?.tń‘a wynos i tylfco 494 osoby, 

które pobierały miesięaznie 7432.960 mk. (prze
ciętnie 15. 047 mk. Gdyby utrzymany był pemso- 
uiaiT paidiziernifcowy, pensje1 kosztowałyby 1C i pół 
mijjona mk.). Redukcja postępuje nadal dzięk* 
uproszczeniu biurowości i zastępowaniu perscnald 
mniej wiikwalifikowainegtt lepszym.

Poza pracowmikami eyżej wymienianym,: po
siadamy 206 urzędników w filiach zagranicznych: 
we Francji, Ameryce, Rumun/ i Gdańsku. ‘Robcl 
nków ma Puzapp 1] 1 0  w Warszawie i 124 V/ 
Gdańsku. m

+  Strajk łódzki btstó likwidacji. 26 brr,, cldpy  ̂
ą.ę miała w lofcauu związki: 'przenfysłcrwców włók- 
w Lodki poufna konferencja przemysloycćw, o3 
jktó-ej uchwalone być mają ostateczne ustępstw3 
fabrykantów. Przebieg dotychczasowych tb ra i 
jpozwala wdoskować, że w  ciągli. dtn.L 27 bm. doj
dzie dp ostatecznego porozumienia między, 
Unikam a pracodawcami.

+  Produkcja węgla na Górnym Śląsku. Ze
strony organizacji górników. pioilskich otrzyma^3 
Polska agencja telegraf, w Bytomiu następują*: 
informacje: Podana ,w dziennikach niem iecki 
wiadomość, pochodząca z niemieckiego minst©r- 
sitw^s. z., że obecna1 produkcja węgla na Górny®? 
Śląsku z powodu powUana wyno,si tylko. 50“ 
produkcji przedpCwstanlowej, jest meiprawdziw3. 
Już w czajs!e powstania produ;kcja ta  w ynosi 
około1 70%, a obecnie przeszło- 90%. 1

+  Droga powietrzna z JeroznCimy tto B a g d a d 3-
Ministerstwo1 aerc-nautyki w  Londynie wykońc®^ 
to plany drogi powietrznej z Jerozolimy do Baf' 
dadu. Dotąd1 dróga karawanowa przez pusty111,6 
uważana, była za jedną z najtrudniejszych ń3?' 
niebezpieczniejszych, długa na 1200 mil. Obedłt^ 
wielbłądów zastąpią aeroplany. Niowe to. po-ł#’"6 
nie ma olbrzymie znaczenie ekonomiczne, a z\y^a'  
szcza strategiczne dla Bliskiego Wschodu.
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INUJ. Dlii (m ii M i !  I V t R  £ Y I I T arcydzieło. Ibsena 
w  4 aktach z prologiem

R e I Wspaniała iliuetracja 
■ muzyczna Griega.

Kursa giełdy lwowskiej.
Lwów, 26. lipca 192 L

Ruble carskta

Wam ty. 
płacą: 

*&>■po 119 to,
po 500 rb. 16"*—
drobne xŁ*>—

(po 1000) 65 —
„ „ (po 250j 3&—

Ruble (tumskie kierenki (po 10
i om

»
dnmskie

i 20) 20—
Kkrbowauce (po 100(5 3 —
Lrzywny (po 500 i wyżej) 6—
100 franków francuskich 140 —
10o franków szwajcarski ca 280 —
l Łterling 6&00 —
1 dolar amerykański lauO-—
1 dolar kanadyjski 1600- -
Marki niemecHe po 1000 2500- —
Marki niemieckie po 100 240U—
Marki niemieckie drobna 2300—
Lu rumuńskie (po 500) 2650—
,  , drobna 2550* —

Liry włoskie 70-00
Czeskie korony (5000—1000) 2550— 
Czeskie korony niższe 2450—
Korony austr. nleu. steiapL 200 —
Franki belgijskie —

P  e w i z y.

żądają: 
530— 
230-— 
230— 
75— 
55 —

25—
5—

10—
160—
310—

7100—
ZC09—
1700—
2700—
260W—
2500—
2750—
2650—

95-00
2700—
2600-
230—

transrk.

00

Wyplata r.a Lonayn 
na Paryż 
na Zurych 
Da I ragę 
na WledeS 
na berlin 
na N. Jork 
na Medjoran 
na Bukareszt

płacą: 
6600 — 
11500' 
280— 

2550— 
220—  

2550 -  
1850 
—•00 
260)

żądają: 
7200-— 
165 00 
310— 

2750— 
SiO—  

2750— 
1950 
00*00 
2800

tiansakc.
00

00
00

OGLOSZEflIA.
OBWIESZCZENIE.

dozwalamy Sobie podać do wiadomości powszechnej, 
że założyliśmy

d la  P o ltk i  f a b r y k ę  fil|r .!n ^
naszej - ą s .  żytnie znanej

prawdziwej wody koiefiskiej
Kierownictwo i wyłączną sprzedaj generalną na caią 

Polską powierzyliśmy
f ir m ie  H e lia  v_- p o ls k im  O ie s z y j ib

plac Teatralny 15.
Pogłorki rozsiewane przez kor.kurcncję, podające 

wątpliwość orawdziwośc naszej wody Kolońskiej, 
ścigać będziemy sądownie.

w J o h a n n  IH a rfn  F a n  n a  e t  Ć o m p .
pod miastem Rzym Kolonia n/R .;

ZDROJOWISKO 20RSZYK
kbło o.ryja, kolei W m iejscu kąpiele 
so iankaw ei bo«owinŁn»e, — hydrer a tia . 
Obszerny p ark , Wodociąg., kanalizacja..
Pokoje od 180 Mk* (bez pościeli) lekarz 
5566 zakładowy: Dr* KOTARSKA.

ila - w
wielkioj firmy handlowej p o s t u k u j ę .  — Niezbędne

~ “mość r-nku w ciJioJhiego i mieszkanie wrasne w śród- 
•!‘ściu ZsmBzenia: Chm elowski — Kraków, Rajska 8.

R E N B t f i T Y
v k a ż d e j  i lo ś c i  kupuje Fabryka 
Korserw we Lwowie, ul Żółkie
wska 173. Biuro: Rutowśklego 8.

Telefon 01 i 97. 5587

c b o ż b  o m  do siewu jesiennego
Jppodutaji sztaiMpl! odmian — fiwtozs 
?WiAZEi{ ROLNICZO-HANDLOWY

we LUTOWI £ — “UrERNUlA 9.
Oferty na żądanie.

9 S 2 I
Zgłoszenia przyjmują • w WanzBi-iei 8zpitalKr< I.
Biuro Targom Wschodnich we LuoMie, Akademicka 17. 

„  , ,  , ,  w  Krakowie, D łu g a  I.
„ K o m  spoi", „Reklama Polska*1, „Polski G lo b 1* 
„Polski LJyod** ora; i c h  w s z y s t k i e  o d d z i a ły .

Wszelkich informacji w sprawach transportowych, cłowych i importowych udziela

L w ó C  pS&G 
n » n s „ n. . . ,  Halicki 15.

reprezentujące towarzystwa transportowe,
„Polski Glob" „Polski Liyod" i „Pronta".

W czasie trwania „Targów" odbędzie się pierwszy międzynarodowy

w  bardzo dobrym  stanie marki 
„LAURIN-CLEMENT" 6 osobow y

s i n  8 {e r z e d ł a  ^ ia «
Wiadomość między 4 —5 popołudniu,
3-ga Ma;a 16, c oortjera. „ą68

51 pułk strz. kres.
sława Kuiice, Sadka Stanisława, Moskala Józeta, Żaczka 
Antoniego, Sa^dórnira Stefana, Samulśkiega Leona, Perkę 
W ładysław a , Knapika Bolesława, ze został im prżyżhany 
Kłzyż' Walecznych.

Wymienieni zechcą podać swój adres do D-wa 51 
p. p. k. Czortków skąd naiychmikśt Krzyze Walecznych 
< legitymacje posłane zostaną. 5573

ŻURNALE KÓD i frfftMY
oryg. francuskie, angielskie, amerykańskie, wiedeń
skie i inne na s e ^ e n  z im u w ry '1 9 2 2  w najwię
kszym Wyborze tylko U JENEHALNłGO ZAS ĘPCY

w arI z a Wa
V S » B ^ C O |  u l i  Karmelicka 11.

"  te le fon  63—29,
, UWAGA: SjUCjalne lormjr Mlętlzyiurodów ej Aka

demii v, B wszystkich rozm aiacfa księgarniom i hunówniom 
cen- redakcyjne " j68:

przeciw troi o-, 
słabć&uhbi Rpr \  
ciedczeu u or- 

'  * + - " g&flir. Tib, Aie-
ftitey, mftłokrwihtośc (A iem ji), br&kowi apeh^tu,

 ----  złemu trawieniu i t., p*•pieuttK i * w o meźń
w^r. lab. A n  t ć n w i i l l l r ł  w Warszawie t.rmacjl ł ł J 9»- l \ U  W a l a M ,  ul.Miodowa 1.

Skutek w c-ost zdum iewający, u jawnia się ju ż po zuzyciu 
pierwszego flakonu. Zadaó « rp łe łr  ih 1 składaoh apteozn. 
H n rljw o* sprzed .z. — Przedstaw ciSlstwe na Lwów  ■ wscho
dnie Małopolską f. J )ZO S  . ilu rfow als ttlałbrjklów a tecznych, 
Lwów, K oi4 aja 8., ló w n le i Hltriowe n i nabycia: P. M lkola-ci 

1 Ska 1 Apt, 2 wiąz. Wytw. Handl. Far* '38

118

5099

Różne siekiery leśne, 
b rempacze, pimiki db 
ostrzenia pił, piłniki 
calowe i strugaczowe, 
itażki dc ostrzenia piŁ

Stały skład narzędzi d a  prąemysłu 
drzewino. — B i r 6  & C b . B i e ń ,

Te.elón '563,11325
I. L i e b s n b e r g g a s S A  6 .

TelegrŁtt- b  „09-re.

Przemysłowiec młody
w śródmieściu Lwowa pdkoju uttieblowauLgo 
lub nie z oSODneni Wejściem, możliwie z ele
ktryką i telefonem, czyhsz obojętny. Zgłoszenia 
Dr. Chmielowski— Kraków, kajsiJ 8. 5538
t a

Zrwladamia się interesowanych, te
dnia 4-go sierpnia 1S21 r.
0 godz. 10 prżed południem

Odbędzie się
w kancelarjt gminnej w D»tnasżawie 

(stacja kolejowa Uhnów)
publiczna ustna licytacja celem sprze
daży OkOtD 30 morgów hs» gmirmego 
sosnowego, około 50-letniego, około 
100 m* kubałary na morgu. .— Cena 
wywołania 150.000 Wk. od 1 morga.

Protokół oszacow ania i Warunki licytacyjne 
przeglądać można w kancelarjf WydżiAitt powia
towego w Rawie i w urzędzie gminnym w Do- 
maszawiei

Drzewoslah ogląaać mOzna -ze zgłosaeniem 
się u naczelnika gminy w Donłaszawie.

5563

WvdLał powiatowy.
Prezes Rady w w iałow ej 

A. G k th in łe w B k la

Nauka i Wychowanie.
E jfU rs  matury seminarjal- 

n„j ód 1. pi.tdzlermka. 
Zarzad ZaCn«rrjewitŁ£. 8.

5 i54

Posady i prace.
EDIttro Niemczynowskiej 
F *  Lwów plac Akademie r'
3. ^o.tca doborowe siły nau
czycielskie, wych^wcwcie, 
francuśkę, oftc}aIi r >w gospo- 
ddrczy«D i tfszełką służbę.

55iS



8 KURJŁR LWOWSKI z dnia 28. I c*ca M i  Nr. 175.
' K łire h a lte r-b ila n s is ta  na 

dobrych wferunkach po- 
omk-wany nd 1. sierpnia. 0- 
ferty z podaniem w trunków 
i odpisem świadectw p-zyj- 
rmnjv Komitet aprowizacyjny 
Borysław. Nieawzględnione 
łe z  odpowiedzi. 5576

■  s p i r a n i k ę
• *  anteka w Stn

przyjmie 
i apteka w Strzyżowie ajW.

5582

IMPORTEKSPORT
SOCSETE LILL0I3E DE C0NFECT3&NS

B o s a d ę  znajdzie panienka 
i ■ Zakład kosmetyczny, Mi-i| 
-kotaja 7. 5ó98|]

Kupno i sprzedaż.

S-tś ą k o n ym e  au ea pitil d e  1,100.000 Frs- Sie&e 
Soslal a PariS — f lt e B ie r s  et N a g e s i n s  a Li Be-

K I  WAPNA Kraków, Rynek Ołów. 39
ilu celiw relniespil

dostarcza
całymi wagonam i I

najtąp ie j 241
JÓZEF KARRACH
Lwów, Kościuszki 18,

O b e c n i e  w a  s k ł a d z i e  s

wszelkie ubrania męsk e i dziecięce za cenę bajecznie niską; 
surowe płótno na prześcieradła; zefir na koszule; satyna wełniana 

i bawełniana na podszewki i t. d.
Towarzystwo założone specjalnie w celach importowc-eksport.

Liny transmisyjne, konop- | 
ne i prawdziwe .Manilla- 

'różnych wymiarów, polecaj 
okazyjnie »MIETA«, Lwów I 
jagiellońska 8. 5544

F. T. Kupujący! Odwiedzajcie nas zawczasu, zanim przystąpicie do czynienia zakupów! 
Powiedzcie czego wam potrzeba!

P. T. Fabrykanci i Kupcy! Nie zwlekajcie z ofertami! 5296

Pra sa  (Kniehebelpresse) 
do wyrobu kafli, pude

łek blaszanych, guzików itp. 
okazyjnie do .sprzedania 

' »MIŁTA«, LwówJ' Jagielloń- 
; ska 8. , 5544

«S s a .n o c h ó d  ciężarowy, 
B 35 H f, 5-tonow , okazyj

nie do sprzedania » MIĘTA 
Lwów, Jagiellońska 8. 5544

B N otec ik l „Puch11 2J/a
B a l HF, bardzo mało u- 

,'żywany, prawie nowy, oka
zyjnie do sprzedania. Bliż
szych wiadomości udziela 

! »M1ETA<, Lwów Jagielloń
ska 8. 5544

Odpadki do czy
szczenia m aszyn

I. a bez dom. papieru, Klin- 
gerit, pasy etc. etc.

Biuro tech. ZENIT
KRAKÓW 

Stradom 7. Tel 2462.
5571

g££fug motorowy »Stock< z 
,« kirkmtywatoiami sprzeda 
Wojtowicz. Lwów Sapiehy 9 

’ 5555

.YHfJWE 
ISiKULE ■

Ifeuc
KOSI

WŁ .JABS’ IEGO 
żądać wazęor-*

' B f  a m ’e n ’e  młyńskie, wal- 
, ce, kaspry, pytle, ele- 
; watory dostarcza bezwłocznie 
1 »PIL0T., Lwów Batorego 4

5592

Różne.

Zgubiono legitymację
tramwajową, identycz

ność, znalazca odda Stefan 
Wład#ń, Sapiehy 7, p. 55813

Absolwent li. roku wy
działu mierniczego wy- 

jedzie na dwa mietiące Co  
pomiarów przy parce
lacjach. Oferty do admi
nistracji dla okaziciela kwitu 
inseratowego. 5586

FABRYKA LUSTER

Akuszerka {rzyjmuje
panie na cz-s słabości u- 

dzie-la porad, dyskrecja, Lwo
wskich dzieci 7 (Polna). 5554

i szliliernia szkła orazart. za
kład ma.owania szyldowi tablic

ML R Y M ,  
Lwów, Ormiańska 27
Wyrabia: Lustru i szyby szli
fów ane, szyldy na szkle, bla
sze i drzewie, oraz witraże 
wprawiane w mosiądź, miedź 

i ołów.

Zboże make ziemniaki
w ładunkach wagonowych dostarczaW

po cenach konkurencyjnych

Józef Rapacki Ska
w  W arszawie, ul. Hoża nr. 40 tel. 15.5-14. 662

Fabryka Przetworów Chemicznych

Inż. T. Grabiański i D. Myśliborski
w ł  odzi, ul. Kulińskiego Nr. 95. Adres tel. „Chemikal"

Biuro surzedaźy ul. Piotrkowsko 62.
poleca Szan. Odbiorcom

S Z l C A l O  W O D N E  0 ,e j  Automobilowy,W W 1 3 1 3 IB S L  smar Tow otte’a, jm?r 
d o w o z ó w  i benzynę w  ładunkach wagonowych i detali
cznie w  beczkach. 662

OGŁOSZENIE.
Dyrekcja ZAKŁADU GAZOWEGO MIEJSKIEGO we 

Lwowie podaje do wiadom ości, że w myśl uchwały 
Rady miejskiej z dnia 21. lipca 1921 r. zostały ustano
wione następujące ceny gazu:

1) za gaz do oświetlenia i opału Mp. 22*— za 1
2) » ,y wyłącznie do motorów „ 18'— za 1

nr
m

Należytości z tego tytułu przypadające do zapłaty 
za miesiąc li p ie c  1921 r., bez względu na termin od
czytania stanu gazomierzy, jak i nadal mają być pła
cone już w edług podwyższonej taryfy.

Lwów, w lipcu 1921. 5588
OłSEBCH z m m  OM EM  MICKU.

Nr. AE. 1654 *
MINISTERSTWO 3FRAW WEW NĘTRZNV CK.

W arszawa, dn. 19. lipca 1921 r.

OGŁOSZENIE.
1. Jan Bik imieniem małoletnich d.;ieci jego i Katarzyny z Rokoszaków a to l 

Anny ur. w r. 1901, Tad°u»za ur. w r. 1904 Ju ji ur. w r . 1907, Tom asza ur. w r; 
1910, Janiny ur. w  r. 1916, zamieszkałych w młodo chowie j tu d z ież  pełnoletni 
synowie Władysław, ur. w r. 1896 i Romar ur. w r. 1899;

2. Tadeusz Grastern, ur. w r. 1839, syr W iktora i Ainelji z Starkm anótf 
ugzędnik Ministerstwa Spraw Zagranicznych w W arszaw ie j

3. Stanisław Jaszczuk, i u w r. 1888 syn Hipolita i Juljanny z Paszkiew i' 
czów, nauczyciel w  W arszaw ie ]

4. Milrtałaj Juzkóf r, ur. w r. 1867, syn M ikołaja i Katarzyny z Oruszczyń'  
skich, funkcjonuj isz kole ov y ve Lwowie, tudzież pełnoletnie jego i Antonin/ 
z Dziedziców dzieci a to : Stanisława Izydora 2-ga imion ur. w r. 1895 i Edward 
Ludwik 2-ga imion ur. w r. 1896;

5. Leon Zygmunt 2-ga imion, ur. w r  188u, zegarm istrz, Karolina Franciszki 
2-ga imion ur. w r. 1893 d.yetarjuszka, Edwaid Kazimierz 2-ga imion ur. w r. i89®> 
ślusarz, Franciszek Wiktor, 2-ga im:c i ur. w r. 1898, sierżant W. P. dzieci jna* 
żonków Karola i Józefiny z Kurylaków Kułtoniak, (Kołtuniak), wszyscy z** 
mieszkali we Lwowie ]

6. Irena Bronisława 2-ga imion Kelter ur. w u  1884, córka Ignacego i Es^r'/ 
z Pistoletów artystki dram. w W arszawce |

7. W łądysłay Pyzia, ur. w r. 1888, syn M ateusza i Eufrozyny z SchainóW- 
sekretarz Sądu Okręgowego w C y lg o sz .z y  j

8. Edmund Stanisła .  2-ga imion Rappaport, ur, w r. 1889, syn Leona ‘ 
Emeny z Katzów, urzędnik Ministerstwa Spraw Zagranicznych w W arszaw ie ł

9. Jozef Szyokman, ur. w r. 1893, irzędni < Policji Państw ow ej w Łodz'" 
Henryk Szynkman, ur. w r. 1895, urzędnik Komendy Głównej Policji Państwow e! 
w W ar'zpw ie, .ynowie Abrama i Zofji z G olfriedów ;

ll) Leopold Wiunitzer, ur. w r. 1876, syn Dawida i Tessli z Bimerów z1' 
mieszkały w Poznaniu j

wnieśli do M inisterstwa Spraw W ewnętrznych prośby o zezwolenie na zm ia^ 
rodowego nazwiska a to :

1. Anna; Tadeusz, Julja, Tomasz, Janina, W ładysław i Roman Bikowie ^  
nazwisko m ł r d ó n h o w F k i ,

2. Tadeusz Grostern na nazwisko GwiazdosLi,
3. Stanisław Jaszczuk na nazwisko Jankowski,
i. Mikołaj Jćrkow  na nazwisko Z a ł u c k i ,
5. Leon Zygmunt, Karolina Franciszka, Edward Kazimierz i Franciszek W ikt°f 

Kdttcrniakowie (Kuttoniakowie) na nazwisko Kwietniewski,
6. Lena Bronisława 2-ga imion Kelter na nazwisko Ru szczyc,
7. W ładysław Pyzia na nazwisko Herburtowoki,
8. F.Jmund Stanisław Rappapor t na nazwisko S t r ą ż y s k i ,
9. Józef i Henryk, Szynkmanowie na nazwisko Szeryński,

TO. Leopold W isnitz°r na nazwisko Nowisiński.
Ministerstw a Spraw W ewnętrznych podaje powyższe prośby do po wszech'1®! 

w =dom ośd nadmienia, że w mvśl art. 4. ustawi z dnia 24-go października .*■ Mo IT D O kt«. oo ^ f.no — i _____ - ___  « • r  . « .Jpl*'r. Dz. U. R. P. Nr. 88. p. 478. wolno w przeciąg^ dni 90 od dnia ogło .zenia nlni®T 
szego w „M anitorze Polskim", które się równocześnie zarządza, zgłosić 'p rz e ?

raw Wewiw przedmiocie zamierzonej zmiany do.M inisterstw a Spraw W ewnętrznych.'
Dyrektor Dęoartamantu 

Lenć.5533

Druji-^in Polskiej pod zarządem Jozefa Raczyńskiego w e Lw ow ie ul. ChW ążczyzny 31. r e d a k to r  o ap o w ie d z ia ia y ; J a o e u s s  Siroińsid*


